
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  989          DEL  11/08/2015 

OGGETTO:  Fondo di sviluppo e coesione (FSC) 2007 - 2013, CUP G73B12000220009 – 
CIG 633401635B. Aggiudicazione procedura in economia dei lavori di “realizzazione di 
due scale presso il Pad. “A” del Presidio Ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Olbia - lotto 1”, 
di cui all’intervento “rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi 
ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 11/08/2015 Al 26/08/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del Direttore del Servizio Tecnico e del Responsabile del Procedimento;

Premesso - che con l’adozione delle delibere CIPE n. 78/2011 e 93/2012, si è data attuazione 
alla programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) relativo 
al periodo 2007-2013, all’interno della quale sono stati individuati gli interventi di rile-
vanza strategica regionale nel settore sanità per un ammontare complessivo di € 
287.000.000;
- che nel contesto della programmazione FSC 2007-2013 della Regione Autonoma 
della Sardegna, tali interventi sono inseriti nelle linee d’azione 7.1.1.A “Realizzazio-
ne/ammodernamento  strutture di  eccellenza Aziende Ospedaliere Universitarie”  e 
7.1.1.B “Interventi per infrastrutture sanitarie, ammodernamento tecnologico e mes-
sa a norma presidi ospedalieri e distrettuali delle ASL della Sardegna”;

- che con Deliberazioni  della Giunta Regionale n. 33/2 del 31.07.2012,  n.
32/26 del 07.08.2014 e n.35/20 del 12.09.2014 è stata approvata la “Programmazio-
ne delle  risorse  residue  del  Fondo di  Sviluppo  e Coesione  (FSC)  2007-2013”  e 
l’elenco degli interventi, tra i quali gli “interventi di riqualificazione e messa in sicu-
rezza  del  patrimonio  edilizio  aziendale  ASL  2  di  Olbia”  per  un  totale  di  € 
3.500.000,00;

- che questa Azienda con Deliberazione n.1120 del 18.04.2013, ha dato con-
creto avvio alla programmazione delle  risorse del Fondo di  Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2007-2013,  con l’inclusione nel  programma triennale OO.PP.  2015/2017 – 
piano annuale 2015, dell’intervento “rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorga-
nizzazione dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Gio-
vanni Paolo II di Olbia”,  con Responsabile del Procedimento il Geom. Alessandro 
Schiano;
- che con deliberazione n°620 del 04/06/2015 si è disposta la suddivisione in lotti 
funzionali, dell’intervento “rifunzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione 
dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II 
di Olbia”, approvando altresì il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di due 
scale presso il Pad. A del Presidio Ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Olbia – lotto 1 
di importo complessivo pari a € 132.069,00; 
- che con deliberazione n°842 del 13/07/2015 si è approvato il “verbale sorteggio 
pubblico” per  l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura in 
economia per l’affidamento dei lavori di “realizzazione di due scale presso il Pad. “A” 
del Presidio Ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Olbia - lotto 1”, di cui all’intervento “ri-
funzionalizzazione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi ed ottimizzazio-
ne impiantistica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia”;

Considerato che con verbale unico della seduta di gara del 04/08/2015,  allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale (all.to 1), risulta quale ditta aggiudicataria 
dei lavori, la Italia Appalti srl con sede in Via delle Felci n°36 Olbia, che ha presenta-
to un ribasso d’asta del 5%, così da determinare un quadro economico per l’importo 
complessivo di € 127.662,26 così articolato:

A LAVORI E PROGETTAZIONE IMPORTO

A1 LAVORI EDILI (OG1) € 67.014,52

A2 ONERI PER MANODOPERA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 19.459,93

A3 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 5.000,00

SOMMANO LAVORI     € 91.474,45

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 SPESE TECNICHE (progettazione, DL, coord.sicurezza) € 9.000,00



B2 IVA SUI LAVORI (22%)   € 20.124,38

B3 IVA SU SPESE TECNICHE 22% +4% CNPAIA € 2.419,20

B4 INCENTIVI (art.92 -93 D.lgs. 163/2006) € 1.900,00

B5 IMPREVISTI € 2.744,23 

SOMMANO € 36.187,81 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A + B)    € 127.662,26 

Stabilito che l’importo complessivo di quadro economico pari  a € 127.392,26,  graverà sul 
conto A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso e acconti” - Uff. Aut. di spesa 
Progetti – macro n. 1: FSC 1;

Dato atto -  che  CUP  e  CIG  per  l’intervento  in  oggetto  sono  i  seguenti:  CUP 
G73B12000220009 – CIG 633401635B e devono essere riportati su tutti i documen-
ti amministrativi  e contabili,  cartacei ed informatici,  nonché utilizzato nelle banche 
dati dei vari sistemi informativi, comunque interessati al suddetto progetto;
- che l’intervento è inserito nel piano triennale 2015-2017 e l’elenco annuale OO.PP. 
2015;
- che la direzione lavori, misura e contabilità e redazione del certificato di regolare 
esecuzione dei  lavori  di  realizzazione di  due scale presso il  Pad.  A del  Presidio 
Ospedaliero  “Giovanni  Paolo II”  di  Olbia – lotto 1, sarà assunta dall’Ing.  Michele 
Maccioni, così come previsto dalla deliberazione n.878 del 21.07.2014;

 Visti - il D. Lgs n.163/2006;
- la L. R. n. 5/2007;
- la L.R. n.10/2006 e smi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi,

DELIBERA 

- di aggiudicare alla ditta Italia Appalti  srl  con sede in Via delle Felci  n°36 Olbia, 
l’esecuzione dei “lavori di realizzazione di due scale presso il Pad. “A” del Presidio 
Ospedaliero “Giovanni Paolo II” di Olbia - lotto 1”, di cui all’intervento “rifunzionaliz-
zazione locali finalizzata alla riorganizzazione dei servizi ed ottimizzazione impianti-
stica del Presidio Ospedaliero Giovanni Paolo II di Olbia” finanziato con risorse del 
Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013, secondo le risultanze del verbale 
unico della seduta di gara del 04/07/2015, allegato alla presente per farne parte in-
tegrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 67.014,52 oltre € 5.000,00 
per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre € 19.459,93 per oneri di manodo-
pera (non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%;

- di dare atto che:
1) CUP  e  CIG  per  l’intervento  in  oggetto  sono  i  seguenti:  CUP 

G73B12000220009 – CIG  633401635B  e devono essere riportati su tutti i 
documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, nonché utilizzato 
nelle banche dati dei vari sistemi informativi, comunque interessati al suddet-
to progetto;

2) la direzione lavori, misura e contabilità e redazione del certificato di regolare 
esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  di  due  scale  presso  il  Pad.  A  del 
Presidio  Ospedaliero  “Giovanni  Paolo  II”  di  Olbia  – lotto  1,  sarà  assunta 

javascript:select0()


dall’Ing. Michele Maccioni, così come previsto dalla deliberazione n.878 del 
21.07.2014;

3) l’intervento  è  inserito  nel  piano  triennale  2015-2017  e  l’elenco  annuale 
OO.PP. 2015;

-  di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  quadro  economico  dei  lavori,  pari  a  € 
127.662,26, sul conto sul conto A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso e 
acconti” - Uff. Aut. di spesa Progetti – macro n. 1: FSC 1;

-  di  provvedere  alla  comunicazione  della  presente  deliberazione,  all’Assessorato 
dell’Igiene,  Sanità e Assistenza Sociale come previsto dall’art.29, 2° comma della 
L.R. n.10/2006.

                                                                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                         Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro
Geom. Alessandro Schiano

javascript:select0()











